
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  –  D.L.  133/2014  conv.  in  L.  164/2014  -  L  221/2016  -
Accordodi  Programma  del  3.11.2010  -  Quinto  Atto  Integrativo  –  cod.  Rendis  09IR077/MT  -
“Adeguamento alla portata duecentennale – 09IR199G2_2”. Risorse per attuazione intervento
in applicazione di quanto previsto dall'art. 63 comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Enzo DI CARLO

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 74 del 18/09/2023



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare  e  la  Regione  Toscana  del  3  novembre  2010,  finalizzato  alla  programmazione  e  al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, che, tra
l’altro,  prevede  all’art.  5,  che  per  l’attuazione  dell’Accordo  di  Programma  i  Sottoscrittori  si
avvarranno di uno o più Commissari Straordinari, di cui all’art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30
dicembre 2009, n. 195;

VISTI:
- il Primo Atto Integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana sottoscritto il 03 agosto 2011;
-  il  Secondo  Atto  Integrativo  al  sopra  richiamato  Accordo  di  Programma  tra  il  Ministero
dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la  Regione  Toscana sottoscritto  il  09
novembre 2012 ;
- il Terzo Atto Integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana sottoscritto il 19 dicembre 2017;
-  il  Quarto  Atto  Integrativo  al  sopra  richiamato  Accordo  di  Programma  tra  il  Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana sottoscritto il 30 aprile
2019;
- il Quinto Atto integrativo al citato Accordo di programma del 3 novembre 2010 sottoscritto tra il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana in data 05
novembre 2020;

DATO  ATTO  che  l’intervento  codice  09IR192/G1  “Adeguamento  del  Torrente  Camaiore  alla
portata duecentennale” era stato individuato nell’Allegato A dell’Ordinanza Commissariale n. 40
del 9 aprile 2019 avente ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.
164/2014  –  L.221/2015  –  Fondo  Progettazione-  Approvazione  dell’elenco  delle  progettazioni
attuate  da  soggetti  attuatori  e  relative  disposizioni  per  l’attuazione”  per  l’importo  di  €
1.500.000,00;

CONSIDERATO che l’intervento codice 09IR192/G1 “Adeguamento del Torrente Camaiore alla
portata duecentennale”, di cui al Fondo Progettazione, è stato inserito nel Quinto Atto Integrativo;

PRESO ATTO che sull’intervento sopracitato la quota residuale del Fondo Progettazione è stata
riassorbita dal finanziamento assegnato al Quinto Atto Integrativo;

RICHIAMATE, in quanto applicabili, le Ordinanze Commissariali di seguito indicate:
- n. 4 del 19 febbraio 2016 avente ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014
conv. in L. 164/2014– Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e
dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;
- n. 9 del 15 marzo 2016 avente ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/204
conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli
interventi  eseguiti  dagli  Enti  attuatori  e  dal  Commissario  di  Governo.  Revoca  avvalimento
relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni
per l’attuazione degli stessi”;
- n. 60 del 16 dicembre 2016 recante “D.L. 91/2014 - D.L. 133 disposizioni per l'attuazione degli
interventi” con la quale, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, sono state aggiornate le
disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi  commissariali  precedentemente  approvate  con
Ordinanza n. 4/2016;



RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 10 del 02 febbraio 2021, avente ad oggetto “D.L.
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del
3.11.2010 – Quinto Atto Integrativo - Approvazione degli elenchi degli interventi e disposizioni per
l’attuazione degli stessi”, in cui è individuato all’Allegato A, l’intervento codice 09IR192/G1 dal
titolo  “Adeguamento  del  Torrente  Camaiore  alla  portata  duecentennale”,  per  l’importo  di  €
1.500.000,00;

DATO  ATTO  che  per  l’attuazione  di  tale  intervento,  con  la  sopra  citata  Ordinanza,  era  stato
individuato il Settore Assetto Idrogeologico quale settore di riferimento; 

DATO  ATTO  che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  93  del  04  giugno  2021,  a  seguito  della
riorganizzazione delle  funzioni  dei  settori  afferenti  alla  direzione  Direzione  Difesa del  Suolo e
Protezione  Civile,  è  stato  individuato,  quale  nuovo  settore  di  cui  si  avvale  il  Commissario  di
Governo per l’intervento in oggetto, il  Settore Genio Civile Toscana Nord, individuando altresì,
quale nuovo Dirigente Responsabile del contratto, il Dirigente Responsabile del medesimo settore;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria
ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO il D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”,  limitatamente  al  capo  III
(“Disposizioni a tutela della sicurezza e della regolarità del lavoro”)  e, in particolare, all’art. 35 bis
che detta disposizioni per la semplificazione della gestione amministrativa delle offerte;

RICHIAMATA l’Ordinanza commissariale  n.  202 del  10 dicembre 2021 recante "D.L. 91/2014
conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - L 221/2016 - Accordo di Programma
del  3.11.2010  -  Quinto  Atto  Integrativo  –  Intervento  denominato“Adeguamento  del  Torrente
Camaiore alla portata duecentennale – Codice 09IR192/G1”. Approvazione del progetto esecutivo
e indizione della procedura di affidamento dei lavori CUP J36B19000620001 – CIG 9005374DB4",
con cui è stato approvato il progetto esecutivo denominato ” ed è stata indetta la procedura di gara
mediante  procedura aperta, ai sensi degli artt. 36, commi 2, lett. d), e 9, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016,
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei lavori a base di gara, ai sensi
dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l'Ordinanza  commissariale  n.  75  del  30  maggio  2022  con  la  quale  è  stata  disposta
l'aggiudicazione  non  efficace  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi
all’intervento  codice 09IR192/G1, dal titolo  “Adeguamento del Torrente Camaiore alla  portata
duecentennale",  CIG:  9005374DB4 CUP:  J36B19000620001,  a  favore  dell’operatore  Appalti  e
Costruzioni  Civili  S.r.l, con  sede  legale  in  Via  Vittime  Del  Lavoro  Di  Bridgeport  n.  70,
Pontelandolfo (BN), C.F./P.IVA. 01129640627, a fronte di un ribasso d’asta del 26,160%; 



VISTA l’Ordinanza  commissariale  n.  105  del  02  agosto  2022,  con  la  quale  è  stata  disposta
l'aggiudicazione efficace della procedura di gara per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento
in oggetto, a favore dell’operatore Appalti e Costruzioni Civili S.r.l; 

DATO ATTO che in data  07 settembre 2022 è stato sottoscritto in forma pubblico amministrativa il
contratto per l’intervento in oggetto, per l’importo contrattuale di € 805.612,37;

DATO ATTO che nei documenti di gara è stato previsto che la stazione appaltante si riservi, ai sensi
dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, di affidare all’aggiudicatario dell’appalto indetto con
l’Ordinanza n.  202/2021, nel  triennio successivo alla stipula del  relativo contratto,  nuovi lavori
consistenti nella ripetizione di lavori analoghi;

DATO ATTO che tali lavorazioni sono  analoghi al progetto posto a base della procedura di gara
sopra richiamata, in quanto tese al completamento della messa in sicurezza dell’argine, nel tratto
successivo a  quello  attualmente  in  corso di  esecuzione  e  pertanto  risulta  necessario  reperire  le
risorse necessarie all’affidamento, potendo dare continuità alle opere già in corso in tempi rapidi,
affidando le stesse all’operatore che sta già operando sul sito; 

DATO ATTO che  i  costi che si prevedono per i lavori sopra indicati sono stimati in € 2.000.000;

VISTA la necessità di richiedere le risorse sopra indicate  al Ministero per l’Ambiente e la Sicurezza
Energetica nell’ambito della programmazione del Piano nazionale per la mitigazione del rischio
idrogeologico 2023;

DATO ATTO che la selezione dei progetti  da finanziare avviene sulla base dei criteri  di cui al
D.P.C.M. 27 settembre 2021, concernente “Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità
delle  risorse  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  in  materia  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico”;

DATO ATTO che,  dopo  l’acquisizione  delle  risorse  indicate,  si  procederà,  con  successivi  atti,
all’approvazione del progetto con relativo quadro economico, ed all’affidamento delle opere;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di dare atto che in relazione all’intervento cod. Rendis 09IR077/MT - “Adeguamento alla portata
duecentennale – 09IR199G2_2”,   per l’attuazione di quanto previsto dall’art.  63, comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016 richiamato negli atti della procedura di gara indetta con Ordinanza commissariale
n. 202/2021 e quindi per procedere all’affidamento delle opere tese al completamento della messa
in sicurezza dell’argine, è necessario reperire le risorse necessarie;  

2) di dare atto che tali costi sono stimati in € 2.000.000;

3) di dare atto della necessità di richiedere le risorse sopra indicate  al Ministero per l’Ambiente e la
Sicurezza Energetica nell’ambito della programmazione del Piano nazionale per la mitigazione del
rischio idrogeologico 2023;



4) di rinviare a successivi atti, conseguenti al reperimento delle ulteriori risorse,  l’approvazione del
progetto con relativo quadro economico e l’affidamento delle opere.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della
L.R. 23/2007.

Il Dirigente Responsabile                                                                        Il Commissario di Governo
   Enzo Di Carlo                                                                                                 Eugenio Giani

Il Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
         Giovanni Massini


		2023-09-12T07:39:07+0000
	DI CARLO ENZO
	firma della Struttura Proponente


		2023-09-12T08:33:34+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-09-15T14:40:33+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-09-18T06:17:06+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




